
PREGÃO UGR MODALIDADE

MINISTÉRIO DA DEFESA

EXÉRCITO BRASILEIRO - ui. emeacres

DECEX - DESMil

CENTRO DE PREPARAÇÃODE OFICIAIS DA RESERVA DO RECIFE" =":

Requisição nº 72/P.O
mem

Recife,3Udejunho de 2022...

Do Chefe do RO. nos memso o

vês

rece rannr e assa ca
=

Ao Sr Ordenador de Despesas do CPOR/R

Assunto: Aquisição de Material

Rfr: - Port. Min. Nr 305, de 24 de maio 95 -

Art. 13 das IG 12-02

1. Nos termos do Art. 13 da Port. Min. Nº 305, de 24 de maio 95 — Instruções Gerais para realização
de Licitações no Comando do Exército (IG 12-02), solicito-vos providências junto ao Ordenador de

Despesas, no sentido de aprovar o emprego das notas de crédito, referente a aquisição de material,

conforme informações abaixo:

222021 160225 - BASE ADMDO CURADO CPORIR participanteda ata

Dotação Orçamentária:

| NrNc | PTRes| Fonte PI ND | Órgão| UGR| UG |
|2022NCOÓ1564171423 | 0100000000 | C6ENMILCAPE |339030 DECEX

7

160503[160191|

2. Justificativa:

A aquisição visa melhorar a manutenção das instalações internas e externas dos cursos des-

te estabelecimento de ensino.

Pedro Henrique de MbuquetqueMaranhão 2º Ten

Chefe do PO do CPORR



CNPJ: 29.308.439/0001-68
o

FORNECEDOR: SB CONSTRUCOES E CLIMATIZACOES LTDA

Valor

DESCRIÇÃO QNT | Unitário | Valor Total (R$)

(R$)

Tinta Esmalte Sintético Brilhante,

Para Superfície De Metal E Madeira,

Com As Seguintes Características: SN
Resina Alquídica A Base De Óleo

R$ ssVegetal, Com Rendimentos De 40 A R$ 2.745,00

50m? Por Galão De 3,6 Litros Na Cor

Azul Del Rey, Galão De 3,6litros, De

12 Linha Com 36 Meses De

Validade.

OVÍDIOBERNARDINO
Fiscal Administra ivo do CPOR/R

DESPACHO DO ORDENADOR DE DESPESAS

1. Aprovo a presente parte requisitória e determino a abertura do processo administrativo

correspondente;
2. Designo o (CB-RODRYGO DOS SANTOS SILVA ) como Gestor do Empenho, a fim de

acompanhar e agilizar perante o fornecedor a entrega dos Bem ou Serviço contratado; e

3. O Oficial encarregado do setor de aquisições adote os procedimentos cabíveis de acordo com as

normas em vigor.

Recife, %o de est de2022

DANIELAlogesrerta-TC

ORDENADO DESPESAS DO CPOR/R



Ministério da Economia

Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital
Secretaria de Gestão

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF”

Declaração
Declaramos para os fins previstos na Lei nº 8.666, de 1993, conforme documentação registrada no SICAF, que a

situação do fornecedor no momento é a seguinte:

Dados do Fornecedor.
CNPJ: 29.308.439/0001-68DUNSO: 944543749

.

/
Razão Social: SB COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA

Nome Fantasia: SB CONSTRUCOES E CLIMATIZACOES

Situação do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 17/05/2023

Natureza Jurídica: SOCIEDADE EMPRESÁRIA LIMITADA

MEI: Não

Porte da Empresa: Empresa de Pequeno

Ocorrências e Impedimentos
Ocorrência: Consta

Impedimento de Licitar: Nada Consta

Ocorrências Impeditivas indiretas: Nada Consta

Vínculo com "Serviço Público": Nada Consta

Níveiscadastrados:
I - Credenciamento

IH - Habilitação Juridica
II - Regularidade Fiscal e Trabalhista Federal

Receita Federal e PGEN Validade: 22/11/2022

FGTS Validade: 05/07/2022

Trabalhista  (http;//www.tst.jus.br/certidao) Validade: 30/10/2022

IV - Regularidade Fiscal Estadual/Distrital e Municipal

Receita Estadual/Distrital Validade: 18/09/2022

Receita Municipal Validade: 14/07/2022

V - Qualificação Técnica

VI - Qualificação Econômico-Financeira

Validade: 30/04/2023

Emitido em: 30/06/202216:35 -
Id 1

CPE: 058.397.61907 | Nome: ANDRE RICARDO SOARE

Ass:



Ministério da Economia

Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital
Secretaria de Gestão

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF
/

Relatório de Prováveis Ocorrências Impeditivas Indiretas do Fornecedor /

Dados do-Fornecedor

CNPJ: BB
nado /n00 Lda / DUNSO: 9445437499

Razão Social: SB COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO LIDA “

Nome Fantasia: SB CONSTRUCOES E CLIMATIZACOES

Situação do Fornecedor: Credenciado

s

Nenhum registro de Ocorrência Impeditiva Indireta encontrado para o fornecedor.

Emitido em: 30/06/2022 16:35

CPE: 058.397.61907 | Nome: ANDRE RICARDO SOARES
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RETOS
PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA DO TRABALHO

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS”

Nome: SB COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA (MATRIZ E í

FILIAIS)

CNPJ +29. 308.439/0001-68”

Certidão no: 20614785/2022

Expedição: 30/06/2022, às 16:38:12

validade: 27/12/2022 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data

de sua expedição”

Certifica-se que SB COMERCIO DE MATERIAISDE CONSTRUCAO LTDA (MATRIZ E

FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o nº 29/308.439/0001-68, NÃO CONSTA

como inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certidão emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidação

das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.º 12.440/2011 e

13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGUT, de 21 de janeiro de 2022.

Os dados constantes desta Certidão são de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa jurídica, a Certidão atesta a empresa em relação

a todos os seus estabelecimentos, agências ou filiais.

A aceitação desta certidão condiciona-se à verificação de sua

autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na

Internet (http://www.tst.jus.br).
.

Certidão emitida gratuitamente.

INFORMAÇÃOIMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados

necessários à identificação das pessoas naturais e jurídicas
inadimplentes perante a Justiça do Trabalho quanto às obrigações

estabelecidas em sentença condenatória transitada em julgado ou em

acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos

recolhimentos previdenciários, a honorários, a custas, a

emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes

de execução de acordos firmados perante o Ministério Público do

Trabalho, Comissão de Conciliação Prévia ou demais títulos que, por

disposição legal, contiver força executiva.

Dúvidas e sugestões:  cndtetst. jus .br



TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO

CERTIDÃO NEGATIVA

DE

LICITANTES INIDÔNEOS —

Nome completo:'SB COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA “

a ”CPF/CNPJ: 29.308.439/0001-68

O Tribunal de contasda União CERTIFICA que, na presente data, o (a) requerente

acima identificado(a) “NÃOCONSTA da relação de responsáveis inidôneos para

participar de licitação na administração pública federal, por decisão deste Tribunal, nos

termos do art. 46 da Lei nº 8.443/92 (Lei Orgânica do TCU).

Não constam da relação consultada para emissão desta certidão os responsáveis ainda não

notificados do teor dos acórdãos condenatórios, aqueles cujas condenaçõestenham tido seu

prazo de vigência expirado, bem como aqueles cujas apreciações estejam suspensas em razão

de interposição de recurso com efeito suspensivo ou de decisão judicial.

Certidão emitida às 16:36:17 do dia 30/06/2022, com validade de trinta dias a contar da

emissão.

A veracidade das informações aqui prestadas podem ser confirmadas no sítio

https://contas.teu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:5

Código de controle da certidão: YXUR300622163617

Atenção: qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.



CertidãoNegativa

A

Certifico que restosomasàsmãoCONSTA no Cadastro
.

Nacional de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade Administrativa e

=
Inelegibilidade registros de condenação com trânsito em julgado ou sanção ativa

quanto ao CNPJ*nº 29.308.439/0001-68. M

“A condenação por atos de improbidade administrativa não implica automático e necessário reconhecimento da

inelegibilidade do condenado.

Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em http://divulgacandcontas.tse.jus.br/

Esta certidão é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do número de controle

628D.FB70.E065.D840 no seguinte endereço: https://www cnjjus.br/improbidade adm/autenticar certidao.php

Gerado em: 30/06/2022 as 16:37:20 CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA ,
Página 11



/
Detalhamento da Penalidade - Cadastro Nacional de E...

as

CPF/CNPJ 29308439000165

https://www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/cnep?p...

OaiáTiaconsulta:30/06/2022.

Data da última atualização: 30/06/2022 12:00:04

IODAVIGÊNCIADA FIMDAVIGÊNCIADACOPE DOSANCIOMADO | NOMEDOSANCIONADO

É

Nenhum registro encontrado

30/06/2022 16:39



Detalhamento das Sanções Vigentes“Cadastrode Emp... https://www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/ceis?p...

FILTROS APLICADOS: .

CPF/CNPJ: 29308439000168
mem

o

Clique aqui para atualizar o resultado da pesquisa
é

”

LIMPAR i

Data da consulta” 30/06/202215:15:45

Data da última atualização: 30/06/2022 12:00:04

! É

DATA DE PUBI

DETALHAR É cNPjPCPFDO SANCIONADO | NOMEDO SANCIONADO  , UFDO SANCIONADO idnsloreToADETIPODASANÇÃO |

ongão
UCAÇÃODA équan

Nenhum registro encontrado

1of1 30/06/2022 16:38



GSSIAFI Essas RRresosncon

Data o hora da consulta: N 30/06/2022 16:37:35

N
Usuário: 05839761907

na Cadastro Informativo de Créditos Não-Quitados - CADIN
q

CPFICNPJ: Título: Situação Total de Registros O

29308439 SB'CONSTRUCOES E CLIMATIZACOES LTDA

Mr Adimplente Há até 30 dias:

Há mais de 30 dias:

TERES DatalHoraide
inelu:

*

Registros incluídos há até 30 dias.



a Sistema integrado.
n

de Admiristração Financeira
À

do Governo Federal RRTesouroNAciONAL

Data e hora da consulta: 04/07/2022 15:40

Usuário:
+++ 461.354-**

impressão Completa

Nota de Empenho

-UG Emitente

Código Nome Moeda
160191 CENTRO PREPARACAO OFICIAIS RESERVA/RECIFE REAL - (R$)

CNPJ Endereço CEP

09.631.153/0001-01 AV, DEZESSETE DE AGOSTO, 1020. CASA FORTE 52060-335

Município UF Telefone

RECIFE PE OD:(081) 3441-7922 /SET FIN'FIS ADM:3441-3905

Ano Tipo Número

2022 NE 267

-Célula Orçamentária

Esfera PTRES Fonte de Recurso Natureza da Despesa UGR Plano Interno

1 171423 0100000000 339030 160503 C6ENMILCAPE

Data de Emissão Tipo Processo Taxa de Câmbio Valor

30/06/2022 Global 64361.005992/2021-88 0,0000 2.745,00

Favorecido

Código Nome . /
29.308.439/0001-68 SB CONSTRUCOES E CLIMATIZACÕES LTDA

.

Endereço CEP
DR JOAQUIM NABUCO 1268A GUADALUPE 53370-285

Município UF Telefone

,

RECIFE PE 81999895544

Amparo Legal

Código Modalidade de Licitação
126 PREGAO

Ato Normativo Artigo Parágrafo Incíso Alínea

LEI 10.520 / 2002 1 -
-

-

DescriçãoSRS e
St24

- AQUISIÇÃODEMATERIAL PARA MANUTENÇÃODE BENS IMÓVEIS (TINTA), CONFORMEREQUISIÇÃO
Nº 72/PO, DE 30 DE JUNHODE 2022. 2022NC901564. DECEX 160503 ATENDE AS'NECESSIDADESDOCPOR/R

A FIM DE APRIMORAR A INFRAESTRUTURA DAS INSTALAÇÕES. PREGÃO SRP 22/2021 UASG 160225 BASE

ADM CURADO.

Local da Entrega
AVENIDA 17 DE AGOSTO, 1020, CASA FORTE, RECIFE-PE, CEP: 52.060-335.

Informação Complementar
16022505000222021 - UASG Minuta: 160191

Sistema de Origem
COMPRASNET-ME

(Versão| Data/Hora Operação )
[002 04/07/2022 14:54:10 | Alteração J 1 de 2



PN ÇÃO

Fa"
tr mantem camasmea tetos

BistemaIntegradoSIAFI de Administração Financeiro

do GovemoFedere! :

Petittar

E w
AN TesoundNacionasp à

Data e horá da'consulta: -04/07/202245:40"""4!

Usuário: 461.354"
ame ++ impressão Completa+ *

Nota de Empenho mia quai mn mma

,

Lista de Itens ————m

:

Natureza de Despesa Total da Lista
Rm

339030 - MATERIAL DE CONSUMO — o 274500

Subelemento 24 - MATERIAL P/ MANUT.DE BENSIMOVEISINSTALACOES
“o

-

—
am

— —ado motel io?

Sea. Descrição ! “Valór do tem” =-—=" "1

| Dus

001 Item compra: 00077 - Tinta esmalte sintético brilhante, para superfíciede 2.745,00
as

metal e madeira, com as seguintes características: resina alquídica a.T o pie

base de óleo vegetal, com rendim entos de 40 a 50m? por Galão de 3,5
MR ep fam

litros na cor AZUL DEL REY, galão de 3,6li tros, de 1º Linha com 36

0
meses de validade.

Data Operação Quantidade Vator Unitário Valor Total

30/06/2022 inclusão
T"" ”

50,00000
”

54,9000
TU

Tags

Assinaturas —
Ordenador de Despesa Responsável! pela Nota de Empenho

ALLAN DE ALMEIDA SERRãO ANDRE RICARDO SOARES

***

892.227-**
***

397.619-"*

04/07/2022 14:54:10 01/07/2022 12:21:40

Versão| Data/Hora Operação
)

[002 04/07/202214:54:10| Alteração

o


